详细内容请查看公司于2021年7月10日、2021年7月17日、2021年8月13日、2021年8月28
日、2021年12月11日、2021年12月14日、2021年12月30日、2022年1月18日在《中国证券报》

及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

4、清华大学无偿划转清华控股股权事项

2021年12月10日，清华控股出资人清华大学与四川省能源投资集团有限责任公司（以下

简称“四川能投”）签署《国有产权无偿划转协议》，拟通过无偿划转方式将所持清华控股

100%股权划转给四川能投（以下简称“本次划转”）。2022年4月18日，清华大学、四川省国

紫光国芯微电子股份有限公司 2021 年年度报告全文

55

资委、四川能投签署了《关于<国有产权无偿划转协议>之补充协议》，约定本次划转的划入

方由四川能投调整为四川省国资委。四川省国资委同意将清华控股100%股权以股权投资方式

投入四川能投，投资完成后，最终由四川能投持有清华控股100%股权。截至本报告披露日，

本次划转相关审批事项正在履行中，是否获得批准存在不确定性，是否能够最终完成尚存在

一定的不确定性。

详细内容请查看公司于2021年12月11日、2022年4月19日在《中国证券报》及巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

1、参股子公司紫光同创挂牌增资事项

为优化资本结构，补充流动资金，增强综合竞争实力，公司参股子公司紫光同创通过在

产权交易机构以公开挂牌的方式进行增资。2021年5月，上海联合产权交易所出具增资结果通

知，紫光同创原股东之一的深圳市岭南聚仁股权投资合伙企业（有限合伙）及新引入的16名
投资者以紫光同创2020年7月31日为基准日的评估值400,530万元为依据，共同以现金对紫光

同创增资95,606.511万元。公司及紫光同创的原股东西藏紫光新才信息技术有限公司与天津芯

翔志坚科技有限公司均放弃本次增资优先认缴出资权。本次增资完成后，紫光同创的注册资

本由40,000万元增加至49,548万元，公司对紫光同创的持股比例由36.5%降至29.47%。2021年
12月20日，紫光同创完成了增资事项的工商变更登记。

详细内容请查看公司于2021年5月28日在《中国证券报》及巨潮资讯网（http://www.
cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

紫光国芯微电子股份有限公司 2021 年年度报告全文

56

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 0 0.00%   0 0.00%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 606,817,968 100.00%   19,211 19,211 606,837,179 100.00%

 1、人民币普通股 606,817,968 100.00%   19,211 19,211 606,837,179 100.00%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 606,817,968 100.00%   19,211 19,211 606,837,179 100.00%

股份变动的原因

报告期内，公司可转换公司债券“国微转债”累计转股19,211股。

股份变动的批准情况

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2021]1574号”文核准，公司于2021年6月公开

发行了1,500万张可转换公司债券，并于2021年7月14日起在深圳证券交易所挂牌交易。根据

相关规定和《紫光国芯微电子股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》的约定，

“国微转债”自2021年12月17日进入转股期，截至2021年12月31日，“国微转债”累计转股

19,211股。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等

财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

紫光国芯微电子股份有限公司 2021 年年度报告全文

57

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

报告期内，公司可转换公司债券自2021年12月17日进入转股期，截至报告期末，“国微

转债”累计转股数量为19,211股，截至2021年12月31日，公司股份总数为606,837,179股。